MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

 Nº 493 - Abril/2025
Portarias - N° 20 a 24/2025

(CAFS/UFPI)

Teresina, 25 de abril de 2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 20 / 2025 - CAFS (11.00.32)

Nº do Protocolo: 23111.021202/2025-88
Teresina-PI, 25 de Abril de 2025

A Diretora do Campus Amílcar Ferreira Sobral, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:

- O Ato da Reitoria Nº 984/23;
- O Processo nº 23111.018813/2025-86.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 32/2024 - CAFS/UFPI.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Assinado digitalmente em 25/04/2025 08:53 )
EDMILSA SANTANA DE ARAUJO

DIRETOR
Matrícula: 2167783

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 20f14d1c57

25/04/2025, 08:54 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3022454

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3022454 1/1

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 21 / 2025 - CAFS (11.00.32)

Nº do Protocolo: 23111.021212/2025-12
Teresina-PI, 25 de Abril de 2025

A Diretora do Campus Amílcar Ferreira Sobral, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:

- O Ato da Reitoria Nº 984/23;
- A Ata da 151ª Assembleia Departamental do Curso de Licenciatura em Ciências
Biológicas/CAFS.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de
Licenciatura em Ciências Biológicas, do Campus Amílcar Ferreira Sobral, com mandato de 02
(dois) anos, a partir de 10/12/2024, da forma que se segue:

Jussiara Candeira Spíndola Linhares (Presidente)

Daniel Costa Fortier

Alyson Luiz Santos de Almeida

Esequias Rodrigues da Silva

José Ribamar de Sousa Júnior

Raimundo Nonato Oliveira Silva

Raquel Sousa Valois

Rogério Nora Lima

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Assinado digitalmente em 25/04/2025 09:09 )
EDMILSA SANTANA DE ARAUJO

DIRETOR
Matrícula: 2167783

25/04/2025, 09:11 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3022482

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3022482 1/2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 8c45eb8d7c

25/04/2025, 09:11 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3022482

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3022482 2/2

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 22 / 2025 - CAFS (11.00.32)

Nº do Protocolo: 23111.021222/2025-33
Teresina-PI, 25 de Abril de 2025

A Diretora do Campus Amílcar Ferreira Sobral, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:

- O Ato da Reitoria Nº 984/23;
- A Ata da 25ª Assembleia do Curso de Licenciatura em Pedagogia/CAFS.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a representação docente e discente para compor o Colegiado do Curso de
Licenciatura em Pedagogia, do Campus Amílcar Ferreira Sobral, com mandato de 02 (dois)
anos, a partir de 18/03/2025, da forma que se segue:

Grasiela Maria de Sousa Coelho (Presidente)

Vicelma Maria de Paula Barbosa Sousa (membra)

Luana Maria Gomes de Alencar (membra)

Maria da Penha Feitosa (membra)

Vanessa Nunes dos Santos (membra)

Raylon Dias Alves dos Santos (Representante Discente)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Assinado digitalmente em 25/04/2025 09:32 )
EDMILSA SANTANA DE ARAUJO

DIRETOR
Matrícula: 2167783

25/04/2025, 09:34 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3022536

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3022536 1/2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: cf6ced8bf9

25/04/2025, 09:34 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3022536

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3022536 2/2

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 23 / 2025 - CAFS (11.00.32)

Nº do Protocolo: 23111.021225/2025-49
Teresina-PI, 25 de Abril de 2025

A Diretora do Campus Amílcar Ferreira Sobral, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:

- O Ato da Reitoria Nº 984/23;
- A Ata da 25ª Assembleia do Curso de Licenciatura em Pedagogia/CAFS.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso
deLicenciatura em Pedagogia, do Campus Amílcar Ferreira Sobral, com mandato de 02 (dois)
anos, a partir de 18/03/2025, da forma que se segue:

Grasiela Maria de Sousa Coelho (Presidente)
Vicelma Maria de Paula Barbosa Sousa (membra)
Vanessa Nunes dos Santos (membra)
Krícia de Sousa Silva (membra)
Maria da Penha Feitosa (membra)
Letícia Carolina Pereira do Nascimento (membra)
Luana Maria Gomes de Alencar (suplente)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Assinado digitalmente em 25/04/2025 09:37 )
EDMILSA SANTANA DE ARAUJO

DIRETOR
Matrícula: 2167783

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: c9b176037d

25/04/2025, 09:38 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3022543

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3022543 1/1

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 24 / 2025 - CAFS (11.00.32)

Nº do Protocolo: 23111.021243/2025-48
Teresina-PI, 25 de Abril de 2025

A Diretora do Campus Amílcar Ferreira Sobral, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:

- O Ato da Reitoria Nº 984/23;

- O Ato da Reitoria Nº 258/25;

- A Ata da 25ª Assembleia do Curso de Licenciatura em Pedagogia/CAFS.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a docente Grasiela Maria de Sousa Coelho como membra do Conselho do
Campus Amílcar Ferreira Sobral, no período de 27/01/2025 a 27/02/2026, conforme Resolução
nº 051/2013 - CONSUN.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Assinado digitalmente em 25/04/2025 10:07 )
EDMILSA SANTANA DE ARAUJO

DIRETOR
Matrícula: 2167783

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 54f92e3fb5

25/04/2025, 10:09 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3022646

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3022646 1/1

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf